
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/39

Del 27/03/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA FRAZIONE  NICCONE – OPERE COMPLEMENTARI.  APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITA’ FINALE. 

L'anno 2023 il giorno ventisette del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

• con determinazione n. 37/43 del 13/10/2022 i lavori complementari a quelli di ristrutturazio-
ne della scuola primaria frazione Niccone sono stati affidati, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del d. lgs. n. 50/2016, all’impresa Costruzioni Generali Nicchio S.r.l. per l’importo netto di € 
18.407,97 alle condizioni del contratto rep. n. 4696 del 13/09/2021, lavori consistenti nel ri-
facimento delle  facciate esterne dell’edificio  in muratura della scuola primaria Niccone, 
dando atto che tale affidamento è anche efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs 
n. 50/2016;

• in luogo del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ha tenuto conto lo scambio delle se-
guenti  lettere commerciali:

◦ invito a presentare offerta prot. n. 0025037/2022 del 10/10/2022;

◦ accettazione  dell’appalto  e  formulazione  dell’offerta  prot.  n.  0025116/2022  del 
11/10/2022;

◦ accettazione dell’offerta prot. n. 0025476/2022 del 14/10/2022;

VISTI:

• il primo ed ultimo stato di avanzamento lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Matteo 
Lucarelli  della soc.  EXUP S.r.l.  in data 17/03/2023 nell’importo netto dei lavori  di  € 18
´407,97 oltre IVA come per legge;

• lo stato finale dei lavori redatto in data 17/03/2022 dal direttore dei lavori Ing. Matteo Luca-
relli della soc. EXUP S.r.l. nell’importo netto dei lavori di € 18´407,97 dal quale si deduce 
un credito residuo dell’appaltatore di € 18´407,97 non essendo stato erogato alcun accon-
to;

• il certificato di regolare esecuzione redatto in data 17/03/2022 dal direttore dei lavori Ing. 
Matteo Lucarelli della soc. EXUP S.r.l. dal quale risultano regolarmente eseguiti lavori per 
un importo netto di € 18´407,97;



• la  fattura  n.  12 del  21/03/2023  rimessa  dalla  ditta  Costruzioni  Generali  Nicchio  S.r.l. 
nell’importo netto di € 18´407,97  oltre ad IVA di € 1.840,80  per complessive € 20.248,77 
relativa al primo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 17/03/2023; 

RITENUTO di autorizzare la liquidazione alla ditta Costruzioni Generali Nicchio S.r.l. della fattura 
sopra riportata  relativa al primo ed ultimo certificato di pagamento;

VISTI:

 il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore

TUTTO  ciò  premesso e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  del  8° 
Settore nella qualità di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di approvare il primo ed ultimo stato di avanzamento lavori redatto dal direttore dei lavori 
Ing. Matteo Lucarelli della soc. EXUP S.r.l. in data 17/03/2023  per lavorazioni eseguite a 
tutto il 16/03/2023 nell’importo al netto del ribasso di gara di € 18.407,97;

2. Di approvare lo stato finale dei  lavori redatto dal direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli  
della soc. EXUP S.r.l.  in data 17/03/2023 nell’importo al netto del ribasso di gara di € 
18.407,97 da cui risulta un credito residuo di € 18.407,97 non avendo la ditta ricevuto 
alcun acconto;

3. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei   lavori redatto dal direttore dei lavori 
Ing.  Matteo  Lucarelli  della  soc.  EXUP  S.r.l.  in  data  17/03/2023  da  cui  risultano 
regolarmente eseguiti lavori nell’importo al netto del ribasso di gara di € 18.407,97;

4. Di  autorizzare la  liquidazione  della  fattura  n.  12 del  21/03/2023 rimessa  dalla  ditta 
Costruzioni  Generali  Nicchio S.r.l.  nell’importo netto di  €  18´407,97  oltre ad IVA di  € 
1.840,80  per complessive € 20.248,77 relativa al primo certificato di pagamento emesso 
dal RUP in data 17/03/2023,  dando atto che l’ impresa  con la stipula del contratto ha 
assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’ art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 187 del 12/11/2010 convertito in legge 217 
del 18/12/2010 e che il numero di CIG è ZC13814169 e il CUP è I81I8000060001;

5. Di rimandare ad un successivo ordine di liquidazione il pagamento della fattura di cui al 
punto 4) avendo già assunto i relativi impegni di spesa;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione  amministrazione  trasparente  del  sito  web  dell'ente  nelle  forme  stabilite  dalla 
legge. 

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


